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1. Úvod

V současné době je snaha o snižování emisí znečišťujících látek

vypouštěných do ovzduší, které mohou mít negativní dopad na životní

prostředí a lidské zdraví. Vzhledem k ochraně životního prostředí vydala

Komise (EU) rozhodnutí 2021/2326, které stanovuje závěry o nejlepších

dostupných technikách (BAT) podle směrnice 2010/75/EU, která zpřísňuje

podmínky pro stanovení emisních limitů např. SO2, NOx, TZL a stanovuje

nově emisní limity pro koncentrace Hg a jiných látek. Vzhledem k vysoké

toxicitě a nebezpečí rtuti, představují emise rtuti závažnou problematiku

z hlediska životního prostředí. Sloučeniny rtuti se dokážou po uvolnění do

ovzduší rozptýlit do velkých vzdáleností.

Úvodní část diplomové práce se zabývá seznámením s danou

problematikou rtuti a je rozebrána legislativa s tím spojená. V další části je

kladen důraz na závislost emisí rtuti na obsahu Hg v palivu a popsána její

distribuce při spalování tuhých paliv, jelikož se veškeré množství rtuti při

spalování uvolní do spalin v plynné složce.

V následujících kapitolách jsou popsány dostupné technologie

ke snížení emisí Hg ze spalování tuhých paliv, kde jsou popsány jejich

funkce, účinnosti a jejich limity. Následně se práce podrobněji zabývá

záchytem Hg a její distribucí v technologii mokrého odsíření spalin, u které

je hlavním problémem jev zvaný re-emise, který způsobuje zpětné

uvolňování Hg. Dále se práce zabývá faktory, na kterých je závislá redukce

Hg, např. pH suspenze a reagenty, které podporují odvedení Hg z absorbéru

mokré metody odsíření spalin.

Experimentální část práce je rozdělena na dvě části. První část se

zabývá vyhodnocením ročních dat provozu absorbéru mokrého odsíření

spalin v elektrárně Vřesová, kde se sledovány teoretické známe vlivy na

distribuci Hg ve spalinách. Hlavní část práce se zabývá experimentálním

testem a jeho vyhodnocením, který spočíval v dávkování kapalného

reagentu do reálného absorbéru mokrého odsíření spalin v elektrárně

Vřesová za účelem zvýšení záchytu Hg v suspenzi.
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2. Rtuť

Rtuť (Hg) je přirozeně vyskytující se lesklý stříbrobílý kov, který je za

normálních podmínek kapalný a nerozpustný ve vodě. Hg reaguje snadno

s chlórem a s téměř všemi běžnými kovy (např. sodíkem, draslíkem, zlatem

nebo olovem) kromě železa, s kterými tvoří slitiny tzv. amalgámy. Rtuť je

dobře rozpustná ve zředěné kyselině dusičné za vzniku dusičnanu rtuťného.

Reaguje snadno i s koncentrovanou kyselinou sírovou. [1]

Rtuť se vyskytuje pouze v oxidačních stavech 0, +I a +II. V životním

prostředí se vyskytují její velmi toxické sloučeniny a jejich toxicita závisí na

chemických a fyzikálních vlastnostech jednotlivých forem rtuti. Mezi

nejdůležitější formy rtuti patří elementární (kovová) rtuť Hg0, anorganické

formy rtuti (např. Hg2+) a organokovové sloučeniny. [1]

V atmosféře je přes 95 % Hg ve formě Hg0, která je pro organismy při

požití, absorpci nebo inhalaci vyšších koncentrací výparů toxická.

K uvolňování par elementární rtuti do atmosféry dochází odplyněním

zemské kůry, vulkanickou činností, z vegetace či vypařováním z přírodních

vodních ploch. Vlivem člověka dochází k úniku Hg do atmosféry nejčastěji

při těžbě Hg, výrobě zlata, chloru nebo cementu, spalování odpadu

či fosilních paliv. Hg0 zůstává v atmosféře od 6 dnů až do 2 let a oxiduje

nejčastěji s ozonem například na Hg2+, která je odstraňována srážkovými

vodami. [1]

Organokovové sloučeniny rtuti mohou být až 10x toxičtější než

anorganické sloučeniny rtuti kvůli jejich schopnosti bioakumulace a dlouhé

době rozpadu v organismech. V životním prostřední se vyskytují nejběžněji

sloučeniny methyl-rtuti (MeHg), které jsou produkovány mikroskopickými

organismy ve vodním nebo v půdě. [1]
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3. Legislativa

Česká republika se řídí v oblasti emisí ze spalování podle základních

zákonů:

• Zákon o životním prostředí 17/1992 Sb – vymezuje základní pojmy

a stanovuje základní zásady ochrany životního prostředí a

povinnosti právnických a fyzických osob při ochraně a zlepšování

stavu životního prostředí a při využíváních přírodních zdrojů.

V rámci emisí je důležitý § 8, který vymezuje pojem Znečišťování 1 a

poškozování 2 životního prostředí. [2]

• Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 100/2001 Sb. –

upravuje posuzování vlivů v souladu s právem Evropské unie na

životní prostředí a veřejné zdraví a řeší postup fyzických nebo

právnických osob, správních orgánů a samosprávných celků při

tomto posuzování. Účelem je získat objektivní odborný podklad pro

vydání rozhodnutí. [3]

• Zákon o ochraně ovzduší 201/2012 Sb. – předchází znečišťování

ovzduší a snižování jeho úrovně, tak aby byla omezena rizika pro

lidské zdraví, snížena zátěž pro životní prostředí látkami

vypouštěné do ovzduší a poškozující ekosystémy. Zákon

zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje např.

přípustné úrovně znečištění a znečišťování ovzduší, jejich způsob

vyhodnocení a nástroje k jejich snížení. [4]

Komise (EU) stanovila emisní limity prováděcím rozhodnutím

2017/1442 ze dne 31. července 2017 [5] ohledně závěrů o nejlepších

dostupných technikách (BAT) podle směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2010/75/EU pro velká spalovací zařízení [6], která zpřísňuje

podmínky pro stanovení emisních limitů primárně pro SO2, Nox, prach (TZL)

1 Znečišťování životního prostředí je vnášení takových fyzikálních, chemických nebo

biologických činitelů do životního prostředí v důsledku lidské činnosti, které jsou svou

podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané prostředí.
2 Poškozování životního prostředí je zhoršování jeho stavu znečišťováním nebo jinou

lidskou činností nad míru stanovenou zvláštními předpisy.
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a Hg. Všechny členské státy EU měly čtyři roky na dodržení těchto nových

závěrů pro provoz stávajících zařízení.

Rozhodnutí bylo ale zrušené rozsudkem dne 27. ledna 2021

z procesních důvodů, účinky zůstaly zachovány do vydání nového

rozhodnutí, které se mělo stanovit do 12 měsíců. Dne 30. listopadu 2021

Komise (EU) 2021/2326 znovu stanovila závěry o BAT [7], které jsou shodné

se zrušeným rozhodnutím.

Od 18. srpna 2021 tedy vstoupily v platnost závěry o BAT pro všechny

velké spalovací zařízení (zařízení pro spalování paliv v zařízeních

o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 50 MW nebo více) a skončilo tak

čtyřleté přechodné období.

V České republice je aktuálně dle údajů MŽP 110 velkých spalovacích

zařízení [8], kterých se nové emisní limity týkají. Většina uhelných elektráren

a tepláren požádalo o výjimku dle § 14 odst. 5 zákona o integrované

prevenci (č. 76/2002 Sb.), kterou lze udělit ve zvláštních případech a za

splnění přísných podmínek, řadě z nich byla výjimka udělena. Například

u uhelné elektrárny Chvaletice je v jednání zrušení výjimky z emisních limitů

pro rtuť a oxidy dusíku. [9]
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3.1. Emisní limity pro koncentrace Hg

Emise rtuti mohou pocházet z několika zdrojů např. ze spalování uhlí,

komunálního odpadu, různých průmyslových závodů nebo výroby vápna či

oceli. V následující Tab. 1 je zobrazen výtažek ze směrnice BAT, který uvádí

Úřední věštník Evropské unie, která stanovuje četnost měření a emisní limit

Hg z pohledu spalování/spoluspalování pevných paliv a komunálního

odpadu rozdělený podle tepelného příkonu zdroje.

Tab. 1: Počet monitorování na základě spalovaného paliva/procesu/druhu spalovacího zařízení [10]

Látka

/parametr

Palivo/proces

/druh spalovacího

zařízení

Celkový jmenovitý

teplený příkon

spalovacího zařízení

Norma

Minimální

frekvence

monitorování

Hg

Černé a/nebo hnědé

uhlí včetně


[…]


Na Obr. 32 jsou graficky znázorněny průběhy koncentrací HgT a před

vstupem a výstupem z absorbéru WFGD a koncentrace TZL před vstupem

do absorbéru.
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Obr. 32: Průběhy koncentrací HgT a před vstupem a výstupem z absorbéru a koncentrace TZL před

vstupem do absorbéru

Z důvodu změny provozu kotlů, která proběhla 31.8. a 1.9, jsou v Tab. 16

uvedeny průtoky spalin z jednotlivých kotlů, jelikož každá změna provozu

má zásadní vliv na distribuci Hg v mokré metodě odsíření spalin a její

samotný záchyt.

Tab. 16: Množství spalin z kotlů

Datum

Průtok

spalin za

K1 [m3/h]

Průtok

spalin za

K2 [m3/h]

Průtok

spalin za

K3 [m3/h]

Průtok

spalin za

K4 [m3/h]

Průtok

spalin za

K5 [m3/h]

23.8. 264 478,7 0,0 0,4 235 260,9 232 081,6

24.8. 253 940,7 0,0 0,2 232 617,7 227 477,9

25.8. 257 883,3 0,0 0,5 227 909,9 228 390,5

26.8. 251 311,4 0,0 0,3 211 161,3 220 319,6

27.8. 236 759,0 0,0 0,3 211 261,6 231 844,6

28.8. 246 695,0 0,0 0,3 211 963,1 224 311,0

29.8. 247 632,8 0,0 0,3 221 281,0 222 995,8

30.8. 268 991,0 3,0 0,3 221 873,1 229 201,8

31.8. 241 330,6 159 950,3 1,1 244 238,3 84 356,6

1.9. 240 425,7 247 118,7 1,3 243 973,5 188,7
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Na Obr. 33 je graficky znázorněn průtok spalin z kotlů a je zde

znázorněna změna provozu kotlů.

Obr. 33: Průběhy koncentrací HgT na vstupu a výstupu z absorbéru a průběhy průtoků spalin

8.9.1. Závěrečné vyhodnocení vlivu dávkování reagentu

Během experimentálního testu byl ověřen vliv dávkováním reagentu

DMTs na bázi sulfidu od společnosti Rafako S.A. do absorbéru mokrého

odsíření spalin na záchyt Hg ze spalin. Koncentrace HgT ve spalinách byly

kontinuálně měřeny pomocí analyzátorů HM-1400 TRX, které byly umístěny

na vstupu a výstupu z absorbéru. Reagent byl kontinuálně dávkován na sání

cirkulačního čerpadla. V průběhu dávkování byly odebírány a analyzovány

reprezentativní vzorky paliva, sádrovcové suspenze z jímky absorbéru a

z přetoku hydrocyklónu a sádrovce, pomocí kterých byl ověřen vliv

reagentu DMTs na záchyt Hg.

Z daného vyhodnocení testu lze konstatovat, že dávkováním reagentu

DMTs se zvýšila účinnost záchytu Hg v mokré metodě odsíření spalin. Vyšší

záchyt Hg ale i dalších kovů byl analyzován z odebraných vzorků

sádrovcové suspenze z jímky absorbéru a z přetoku hydrocyklónu. V rámci

analyzování vzorků sádrovce byl zjištěn negativní nárůst obsahu Hg a Fe

v sádrovci při dávkování DMTs.
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9. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit roční provoz reálného

absorbéru WFGD, ve kterém byly sledovány teoretické předpoklady, které

mohou ovlivnit distribuci Hg ve spalinách v mokré metodě odsíření spalin.

Během provozu byl vyhodnocen vliv koncentrace Hg ve spalinách na

obsahu v palivu – čím vyšší obsah Hg v palivu, tím vyšší koncentrace Hg ve

spalinách. Dále byla stanovena závislost emisí Hg na teplotě spalin před

vstupem do absorbéru. Platí, že čím nižší je teplota spalin, tím rychlejší je

oxidace Hg0 na Hg2+ a také je větší poměr oxidované formy rtuti, kterou lze

zachytit následně v ESP. Následně byl také ověřen zásadní vliv pH suspenze

z hlediska distribuce Hg – čím nižší pH, tím menší pravděpodobnost

re-emise. Hg se tedy váže na pevnou fázi suspenze. Nakonec byl ověřen vliv

koncentrace SO2 ve spalinách na vstupu do absorbéru na konečné emise

rtuti. Podle koncentrace SO2 ve spalinách před vstupem do absorbéru lze

přibližně zjistit koncentraci HgT ve spalinách. Je nutné upozornit, že nelze

přesně identifikovat jednotlivě vlivy, vždy je to kombinace několika faktorů.

Kromě vyhodnocení ročního provozu absorbéru WFGD bylo hlavním

cílem práce provedení velkého provozního testu na reálném absorbéru

mokrého odsíření spalin v elektrárně Vřesová, který se uskutečnil v průběhu

10 dnů a u kterého byla autorka této práce členem vyhodnocovacího týmu.

Výzkum spočíval v dávkování kapalného reagentu do absorbéru za účelem

zvýšení záchytu HgT v suspenzi, a tudíž snížení koncentrace HgT ve

spalinách. Během experimentálního testu měl být ověřen vliv dávkováním

reagentu DMTs na bázi sulfidu od společnosti Rafako S.A. do absorbéru

mokrého odsíření spalin na záchyt Hg ze spalin. Dávkováním reagentu DMTs

se zvýšil záchyt Hg, ale i dalších kovů, který byl zjištěn na základě

analyzování odebraných vzorků sádrovcové suspenze z jímky absorbéru

a z přetoku hydrocyklónu. Účinnost záchytu Hg se zvýšila v některých

momentech až dvojnásobně. V rámci analyzování vzorků sádrovce byl

zjištěn negativní nárůst obsahu Hg a Fe v sádrovci při dávkování DMTs.
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