**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Výzkum distribuce Hg v mokré metodě odsíření spalin</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Soňa Doležalová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Zbyszek Szeliga, Ph.D
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> VŠB-TU Ostrava, Fakulta strojní, Katedra energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce lze z mého pohledu hodnotit jako poměrně náročné. Problematika redukce Hg ve spalinách z energetických zdrojů spalujících uhlí v České republice není v současnosti u mnoha zdrojů uspokojivě vyřešená a to jak s ohledem na výběr optimální metody deHg, ale i dosažení úrovně koncentrace, emise Hg ve spalinách dle relevantních limitů dle BAT, a proto téma diplomové práce hodnotím jako velmi aktuální, náročné svým zaměřením.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání. Byla vypracována část teoretická, kde byly zmíněny v současnosti dostupné a používané relevantní metody redukce Hg ve spalinách energetických zdrojů spalujících fosilní pevná paliva. V části praktické pak byla provedena analýza provozních dat vybrané energetické jednotky s ohledem na vliv vybraných provozních parametrů na záchyt Hg. Dále byl vyhodnocen test reagentu DMTs provedený na reálné energetické jednotce, mokré metodě odsířování.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup řešení, postupovala v intencích zadání diplomové práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti závěrečné práce hodnotím jak velmi dobrou. V rešeršní části lze kladně hodnotit rozsah, který je, dá se říci komplexní, jsou uvedeny základní relevantní informace o technologiích a metodách relevantních v dané oblasti. V rešeršní části bych ale uvítal bližší seznámení s teorií působení reagentu DMTs v mokré metodě odsířování, jelikož jeho testování na reálné jednotce je v diplomové práci dále analyzováno. Využití znalostí z odborné literatury, využití podkladů v dané oblasti je v celku uspokojivé. Úroveň využití dat získaných z praxe a to jak z ročního provozu energetické jednotky tak i provedeního testu je pro splnění zadání práce na uspokojivé úrovni. Nalezené souvislosti mezi změnami parametrů, provozních hodnot technologie a jejich vlivem na emise Hg odpovídají poznatkům uváděných v literaturách. Vyhodnocení testu reagentu studentkou, na základě dostupných dat z provozu jednotky a chemických rozborů, interpretace dat, lze považovat za zdařilé.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska jazykové úrovně, kromě několika překlepů a nesrovnalostí, které však nemají zásadní vliv na kvalitu práce, hodnotím práci jako velmi dobrou. Používání formálních zápisů obsažených v práci hodnotím v celku jako správné.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr literárních zdrojů považuji za uspokojivý, pravidla pro citace byla použita.

Otázku porušení citační etiky, respektive míru shody práce s jinými pracemi a publikacemi, bych přenechal vedoucímu práce, a to předpokládám na základě výsledků kontroly práce relevantními software prostředky doporučenými a používanými na pracovišti, na kterém je tato práce obhajována.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez komentáře, viz pak celkové hodnocení.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Hlavní výsledky praktické části práce, tedy testu reagentu na reálné energetické jednotce, ukazují na možnost jeho uplatnění v reálném provozu. Tuto část práce hodnotí jako velmi přínosnou z hlediska řešení problematiky deHg daného zdroje, ale i jako podklad pro výzkum daného reagentu na dalších zdrojích v ČR.

Výsledky z vyhodnocení dostupných dat z reálného provozu jednotky, a testu reagentu, ukazují na velmi dobré schopnosti studentky v analýze dat, nacházení relevantních souvislostí v dané oblasti, což ukazuje pak na dobré znalosti jednak provozu technologie odsíření a dále procesů, které ovlivňují záchyt Hg a její reemisi.

Otázky na studentku:

- jak interpretujete skokový, časově omezený nárůst koncentrace Hg ve spalinách po zavedení „nárazové“ dávky reagentu?
- odpovídá hodnota snížení koncentrace Hg ve spalinách v mokré metodě odsířování, v ustálených stavech, koncentraci Hg<sup>2+</sup> na vstupu do absorbéru? Jestli ne, prosím o Váš názor, interpretaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2023

Podpis: